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Anbefalede skoleruter - metode og kriterier

Metoden og kriterierne for udpegningen af ruterne
For folkeskoler er der kun udpeget skoleruter, som er kortere end afstandskravene i
”Bekendtgørelse af lov om folkeskolen” (LBK 989 af 23/08/2017). Afstandskravene er:

• 0.-3. klasse: 2,5 km
• 4.-6. klasse: 6 km
• 7.-9. klasse: 7 km

Såfremt elever i de pågældende klassetrin har længere skolevej end angivet, er de
berettiget til befordring. Der er benyttet samme metode for privat- og friskoler, men der
er eleverne ikke berettiget til befordring.

Det umiddelbare opland svarer til den afstand, som elever fra 0.-9. klassetrin forventes
at kunne tilbagelægge på cykel. Ruterne for gående er udpeget i en radius af 1 km
omkring skolen.

Skoleruterne er udpeget ud fra en forudsætning om, at eleverne er tilknyttet folkeskolen
i det skoledistrikt, hvor de bor, og derfor holder ruterne sig inden for skoledistrikterne.
For privat- og friskoler forholder ruterne sig kun til afstandskravene.

Som supplement til afstandskravene er der alene udpeget ruter mellem skoler og byer
med mere end 200 indbyggere.

Om en rute er grøn eller rød er afgjort ud fra de kriterier for strækninger og
krydsninger, som fremgår af oversigtsskemaerne på de efterfølgende sider.
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Figur 1. Kriterier for udpegning af anbefalede skoleruter, strækninger 

  
Veje i byzone er som hovedregel bedømt ud fra, om der er fodgængerfaciliteter til rådighed. Det 
er ofte her, at der færdes mange børn til fods.  
 
Veje i landzonen bør som hovedregel have cykelfaciliteter, hvis der skal færdes skoleelever. Det 
forventes, at der er få fodgængere her, og de fodgængere, der er, kan typisk benytte 
cykelfaciliteterne. På de største veje vil kantbaner til cyklister ikke medføre en trafiksikker 
skolevej, da de bløde trafikanter ikke er fysisk adskilt fra de hårde trafikanter. På denne type veje 
er trafikmængder og hastigheder ofte høje.  
 
Udover trafikmængder og tilladt hastighed, indgår vejbelysning også i den samlede vurdering af 
de anbefalede skoleruter. Der bør, som udgangspunkt, altid være vejbelysning på en anbefalet 
skolerute.  
 



 

 

 
Figur 2. Kriterier for udpegning af anbefalede skoleruter, krydsninger. Rundkørsler vurderes i forhold til 
udformningen af krydsningen af sideveje. Frederikssund Kommune anbefaler som udgangspunkt, at elever, der 
cykler selv, står af og trækker deres cykel, når de skal passere en rundkørsel. 

 


